
Oggetto:   Approvazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  per l’intervento  di
"Potenziamento del  Presidio  Ospedaliero  di  Desio  -  Ampliamento  e  nuova radiologia  con
razionalizzazione  degli  accessi"  -  Lotto  1  e  aggiornamento  del  quadro  economico.
Determinazioni  conseguenti  in  ordine  alla  liquidazione  delle  spese  per  prestazioni
professionali relative ai servizi di ingegneria e architettura.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Angela Nuzzolo 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 410 del 16-04-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Approvazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  per l’intervento  di
"Potenziamento del  Presidio  Ospedaliero  di  Desio  -  Ampliamento  e  nuova radiologia  con
razionalizzazione  degli  accessi"  -  Lotto  1  e  aggiornamento  del  quadro  economico.
Determinazioni  conseguenti  in  ordine  alla  liquidazione  delle  spese  per  prestazioni
professionali relative ai servizi di ingegneria e architettura.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare  n.  16667 e  16668  del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza  del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO ATTO che, a far data dal 1 gennaio 2021 la ASST della Brianza è subentrata nella titolarità
dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al P.O. di Desio e alle altre
strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:
 la  Direzione  Strategica  dell’ASST  della  Brianza  ha  ritenuto  necessario  procedere  alla

riqualificazione e ampliamento dell’area del Pronto Soccorso e alla ricollocazione del reparto di
diagnostica per immagini;

 Regione  Lombardia,  con  DGR  n.  XI/5066  del  19  luglio  2021,  ha  inserito  il  progetto  di
"Potenziamento  del  Presidio  Ospedaliero  di  Desio"  tra  gli  interventi  candidabili  a
finanziamento, con un importo complessivo di 16.000.000,00 €;

 successive delibere e atti amministrativi hanno confermato l’inserimento di questo intervento
nell’ambito degli investimenti sanitari regionali, con un finanziamento complessivo previsto;

 con decreto del Direttore Generale Welfare n. 17686 del 10 novembre 2023, è stata assegnata
ad ASST Brianza una quota regionale di 800.000,00 € per la progettazione degli  interventi
previsti, pari al 5% del finanziamento complessivo di 16.000.000,00 €;

 Regione Lombardia ha richiesto l’elaborazione e la presentazione del progetto esecutivo entro
il 23 ottobre 2025, come indicato nella comunicazione protocollo n. ASSTV0001405 del 12
gennaio 2024;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 230 del 13 marzo 2024, è stato dato mandato alla S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale di procedere alla contrattualizzazione dei servizi professionali per la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



progettazione architettonica e ingegneristica, e il contratto è stato sottoscritto con la società Mythos
Scarl il 16 aprile 2024;

PRESO  ATTO  che, a  seguito  di  un  aggiornamento  del  progetto,  si  è  reso  necessario  un
ampliamento  della  superficie  di  intervento,  nonché  un  approfondimento  progettuale,  che  ha
comportato una revisione dei costi e dei termini previsti;

DATO ATTO  che con deliberazione n. 204 del 12 marzo 2025, è stato approvato il Progetto di
Fattibilità Tecnico Economica relativo al Lotto 1, con la necessità di un incremento dei costi per
adeguamenti tecnici e strutturali;

CONSIDERATO  che, si rende necessario procedere alla liquidazione degli importi, relativi alla
progettazione  degli  interventi  alla  realizzazione  “Ampliamento  e  nuova  radiologia  con
razionalizzazione degli accessi - Lotto 1” per un importo pari a € 608.750,65 oltre CNPAIA 4% e
IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 772.382,83, comprensivi di CNPAIA 4% e IVA 22%,
da riconoscere all’ATI Mythos Consorzio Stabile Scarl, come di seguito dettagliato:

INCARICO IMPORTO TOTALE comprensivo di CNPAIA 4% e IVA
22% 

Progettazione
definitiva 608.750,65 € € 772.382,82 €

RIPARTIZIONE COMPENSO PROGETTAZIONE DEFINITIVA
% ATI 66,30% 12,40% 14,80% 1,50% 5,00%

Soggetto

MYTHOS
S.C.AR.L MUSA

PROGETTI
TEC

STUDIO
TECNICO
DGS
20.800002

ING. ALESSIA
CARRETTINI

GEOL.
MARCO
STOPPA

Importo 403.601,68 € 75.485,08 € 90.095,10 € 9.131,26 € 30.437,53 €
Totale  comprensivo di  CNPAIA
4% e IVA 22% 512.089,81 € 95.775,47 € 114.312,66 € 11.585,74 € 38.619,14 €

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un importo complessivo compreso di Iva e CNPAIA 4% di € 772.382,84 come di
seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR 2025

SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI
C/ANTICPI PER SAL 

DCR2317686RAD € 772.382,82

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 410/2025 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza, ai sensi dell’art.3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. di  prendere atto  che,  con Delibera 204 del  12/03/2025,  è  stato approvato il  Progetto di
Fattibilità Tecnico Economica e relativo Quadro Economico di cui al Lotto 1, che per effetto
dell’aumento della superfice utile di intervento e del maggior approfondimento progettuale
rispetto allo studio di fattibilità iniziale, fra cui, aspetti impiantistici, parametri strutturali di
valutazione economica, aggiornamenti legati agli aspetti di radioprotezione che scaturiscono
anche da un diverso layout della radiologia inizialmente previsto, così come riportato nella
relazione dei progettisti allegata alla lettera protocollo n. ASSTV0007759 del 20/02/2025, si
è reso necessario procedere ad una revisione in aumento degli  importi dei lavori  e a un
differimento dei termini di progettazione inizialmente previsti;

2. di prendere atto che, con la Delibera n. 230 del 13 marzo 2024 è stato conferito mandato alla
SC Gestione Tecnico Patrimoniale per la contrattualizzazione delle prestazioni professionali
relative ai  servizi  di  architettura e  ingegneria,  in  conformità  alle  modalità  stabilite  dalla
convenzione;

3. di  dare  atto  che,  l'importo  iniziale  per  le  spese  tecniche  di  progettazione,  al  netto,
ammontava a € 591.904,28, a cui si aggiungono il contributo CNPAIA del 4% e l'IVA al
22% oltre l’ integrazione dell'impegno di spesa, per un ulteriore importo di € 16.846,37,
oltre CNPAIA del 4% e IVA al 22%;

4. di dare atto che, dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un
importo complessivo pari a  € 772.382,82 compreso di CNPAIA del 4% e l'IVA al 22%,
come di seguito riportato;

5. di imputare gli oneri discendenti dal presente provvedimento a carico dell’Azienda come di
seguito riportato:

Bil. Ser. Conto DGR 2025
SAN TEC 01.20.800002 DCR2317686RAD € 772.382,82

6. di disporre l’invio della presente Deliberazione alle strutture competenti, affinché sia presa e
seguita secondo quanto stabilito;

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è
l’Arch. Sara De Trane, in qualità di Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e
Responsabile  dell’istruttoria  è  la  Sig.ra  Angela  Nuzzolo,  Assistente  Amministrativo  in
servizio presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-04-30T16:03:34+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI e7af9129c18e78873489b6d7b31beb31420ef2f8


		2025-04-30T16:03:58+0200
	protocollo




